краевое государственное автономное учреждение

социального обслуживания населения

«Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»

г. Чайковский

СВЕДЕНИЯ 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ 
г. Чайковский

1.Характеристика учреждения
1. Руководитель учреждения – директор Петухова Галина Евграфьевна.

Цель: Осуществление социальной реабилитации несовершеннолетних, а также их семей, в которых воспитываются дети.
Предмет деятельности: оказание детям и подросткам, имеющим отклонения в физическом или умственном развитии, квалифицированной социально-медицинской, социально-психологической и социально-педагогической помощи, обеспечение их максимально полной и своевременной социальной адаптации к жизни в обществе, семье, к обучению и труду.

Структура: 


1. Отделение дневного пребывания является структурным подразделением краевого государственного автономного учреждения социального обслуживания населения «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» г. Чайковский.
Отделение предназначено для организации поэтапного выполнения индивидуальных программ реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями г.Чайковского в условиях дневного пребывания в Центре. 

Цель деятельности отделения:  

Оказание детям и подросткам, с ограниченными возможностями здоровья, квалифицированной психолого-социальной, социально-педагогической, социально-медицинской, социально-бытовой, социально-трудовой помощи в домашних условиях, обеспечение их максимально полной и своевременной социальной адаптации к жизни в обществе, семье.

2. Отделение временного пребывания является структурным подразделением краевого государственного автономного учреждения социального обслуживания населения «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» г. Чайковский.
Отделение предназначено для организации поэтапного выполнения индивидуальных программ реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями  всего Пермского края  в условиях отделения временного пребывания.
Цель деятельности Отделения:

Оказание детям и подросткам, с ограниченными возможностями здоровья, квалифицированной психолого-социальной, социально-педагогической, социально-медицинской, социально-бытовой, социально-трудовой помощи в условиях отделения временного пребывания.


3. Отделение социальной реабилитации является  структурным подразделением  краевого государственного автономного учреждения социального обслуживания населения «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями» г. Чайковский.
Отделение предназначено для оказания комплексных реабилитационных мероприятий детям и подросткам с ограниченными возможностями.
Цель  деятельности отделения:

Обеспечение реализации индивидуальных программ реабилитации и координация в этих целях совместных действий медицинских, образовательных, социальных, физкультурно-оздоровительных, спортивных и иных учреждений, способствующих реабилитации (абилитации) детей и подростков с ограниченными возможностями.
С 2007 года Центр является опорно-экспериментальной площадкой по южному кусту Пермского края. С 2009 года является краевым опорным учреждением.

 За последние 5 лет  проведены следующие семинары: 

1. Межрегиональный семинар – практикум «Арт-терапия в системе комплексной  реабилитации детей с ограниченными возможностями»,

2.Межрегиональный семинар – практикум «Научно-практические аспекты творческой реабилитации особого человека»  с показом мастер-класса А.Н. Колесина ( президента Санкт-Петербургской Общественной организации « Центр практической абилитации детей с нарушением слуха и зрения»)

3.Межрегиональный семинар – практикум «Коррекция личности детей и подростков с ограниченными возможностями средствами музыкотерапии»

  4.Семинар-практикум «Гидрокинезотерапия- эффективная технология в    

  реабилитации детей с ограниченными возможностями».

 5.Межрегиональный семинар- практикум « Песочная терапия на современном    

 этапе как процесс самопознания ребенка».
 6.Межрегиональный семинар-практикум «Йоготерапия в реабилитации детей с   

 ограниченными возможностями».

7.Межрегиональный семинар- практикум « Гривастый Айболит- методика  иппотерапии в комплексной реабилитации детей с ОВЗ ».
8.Межрегиональный семинар-практикум «Инновационные методики  в комплексной  реабилитации детей и подростков с ограниченными возможностями».

9.Краевой семинар-практикум «Нарушения аутистического спектра  и современные подходы к коррекции аутизма у детей с особенностями развития».

Деятельность Центра
· Материально-техническая база: 

Кабинеты оснащены:

1.Медицинские: ингалятором Вулкан-1; микрополяризатором «Полярис»; кроватью «НУГА- БЕСТ»; массажным креслом; массажером для ног «Ангел», «Марутака», «Жемчужной ванной», аппаратами: «Искра-1», «Полюс-2», «Амплипульс», «Трансаир», «Коверт», «Одеяло Дэнас», «Дэнас-Вертебра» «Амблио», «Лимфодренаж», «Аэрогидромассаж», «Пенно-солодковые ванны» и др.,  облучателями бактерицидными, столами для массажа, холодильником для мед. препаратов.

2. Зал ЛФК: тренажерами для ходьбы, гребли; велотренажером;  батутом; мини-стадионом; детскими тренажерами (гребля, ходики, беговая дорожка); костюмами «Адели», «Гравистат», «Фаэтон», «Атлант»; тренажером Гросса, мячами, фитболами, гамаком, силовым тренажером «Body-Solid»  и др.

3. Музыкальный зал: синтезатором, пианино, музыкальным центром, телевизором, DVD, музыкальными колонками, микрофонами, звуковым лучом «Саундбим» и др.

4.  Кабинет предметно-развивающей среды: центром «Песок и вода», световыми столами для песочной терапии, «Зимним садом», фонтаном, «живым уголком», «водопадом», дидактическим оборудованием для занятий, комплексом для развития двигательных функций рук.
5.Сенсорная комната (свето-звуковое оборудование, ароматерапия, водяная кровать, сенсорные коврики и дорожки, аквариум, натяжной потолок «Звездное небо» и др.)

Реабилитационные мероприятия и занятия с  детьми центра проводятся в кабинетах:

1. логопеда

2. психолога

3.  гидрокинезотерапии (бассейн)

4. медицинском
5. массажном
6.  кабинете предметно-развивающей среды
7. физиотерапевтическом
8. зале ЛФК
9. сенсорной комнате
10.  музыкальном зале
11. терапевтических мастерских (швейная, гончарная, столярная).

Совершенствуется работа по методикам:

1. Обучение плаванию детей раннего возраста (3-4 месяца) с диагнозом ППЦНС; йоготерапия, Су-Джок-терапия, стоунтерапия, тонатотерапия, гидровелотренажер.
2.  В комплексную реабилитацию введены индивидуальные и групповые занятия по  песочной терапии (песочное рисование, песочная анимация) по коррекционной программе «Чудеса на песке», приобретено оборудование для проведения занятий по этой методике.
 3.Введена методика по социальной адаптации и допредпрофессиональной ориентации – мини-полиграфическая мастерская.

 4. В медицинскую реабилитацию введена методика Дэнас-терапии – одеяло многослойное, Дэнас-Вертебра, пенно-солодковые ванны, спелеокамера.
В течение реабилитационного курса  дети Центра имеют возможность посещать  театр, кафе, к/т, ТЮЗ, музей, выставки в галерее искусств, парк культуры и отдыха в городе Чайковский, и совершать поездки в г. Воткинск (дом-музей П.И.Чайковского), Ижевский цирк, Ижевский зоопарк, Дом природы в г. Оса, и др. 
Специалистами Центра проводятся родительские собрания, родительские школы с приглашением специалистов из других учреждений (здравоохранение, образование, соцзащита).

В 2014 году по программе «Доступная среда. Реабилитация и создание условий для социальной интеграции инвалидов Пермского края» в учреждении проведен  ремонт территории, прилегающей к зданию, ремонт  путей движения  внутри здания, капитальный ремонт  санитарно-гигиенических помещений, в настоящее время строится лифт для маломобильных групп населения.
   За последние годы были выиграны проекты: 
1.В 2008 году на средства  гранта, выигранного в конкурсе социальных и культурных проектов   ООО  «Лукойл- Пермь» на территории Центра  построен рекреационный комплекс, включающий в себя: фонтан, горку, карусель, дорожки здоровья, развивающий домик-модуль, ротонду для занятий песочной терапией и многое другое. 

2. В 2010 году реализован проект по иппотерапии «ГРИВАСТЫЙ АЙБОЛИТ». Дети   занимаются лечебной верховой ездой  на площадке центра, специально оборудованной для этих занятий.  
3. В 2012 году был выигран проект «Жаворонок: рано, значит вовремя!»

4.В 2013 году ООО «Лукойл-Пермь»  «Полиграф и Я», благодаря которому в центре была оборудована мини-полиграфическая мастерская и  проект «Газпром-детям» - «Лечебный климат», благодаря которому в центре появилась спелеоклиматическая палата.
5.В 2014 году был выигран проект «X-sport без границ» ООО «Лукойл-Пермь», благодаря которому на территории центра появилась спортивная площадка с уличными тренажерами.
Кадровый состав:

По штатному расписанию 55 человек; 

из них:

 - совместителей - 1 человек,

 - специалистов - 25,

 - с высшим образованием -  11,

- с средне-профессиональным - 14,

- с начальным профессиональным - 0 

- в высших учебных заведениях обучаются 0 человек. 

II. Характеристика обслуживаемого контингента

1. Количество человек, получивших различные виды услуг:

	
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Отделение временного пребывания
	179
	299
	433
	415
	423

	Дневное отделение
	241
	296
	215
	167
	202

	Надомное обслуживание
	-
	-
	-
	-
	-

	Из них дети-инвалиды
	420
	595
	648
	582
	625

	Консультирование
	
	1771
	3000
	
	   7 120

	Молодые инвалиды
	
	
	
	14
	9

	Всего клиентов 
	420
	595
	648
	596
	634


2.Структура заболеваний у инвалидов, прошедших курс реабилитации 

	Заболевания
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	ЦНС
	318
	408
	421
	302

	ССС
	16
	24
	19
	45

	ОДА
	34
	63
	25
	82

	органов зрения
	38
	34
	18
	27

	ЛОР-органов
	20
	10
	17
	24

	эндокринной системы
	24
	13
	14
	13

	органов дыхания
	5
	4
	9
	12

	мочевыделительной системы
	14
	12
	9
	15

	ЖКТ
	4
	
	8
	21

	прочие
	122
	80
	51
	93

	всего
	595
	648
	596
	634


III. Характеристика объема оказанных услуг
	
	2010 год
	2011год
	2012 год
	2013 год

	Всего прошли реабилитацию
	595
	648
	596
	634

	Психологическое консультирование
	1771
	3000

услуг
	
	7120

	Койко-дней
	6180
	9036
	8 714
	8857

	Дето-дней
	6121
	4461
	3 628
	4283


Средняя продолжительность комплексного курса реабилитации:

Временное пребывание – 21 день
Дневное пребывание – 21 дней
I. Эффективность работы 2013 год
Психологи:
	Эффективность
	Дневное

отделение
	Отделение временного пребывания
	Молодые инвалиды
	Всего

	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел
	%
	чел.
	%

	Без изменений
	16
	8
	15
	4
	4
	44
	35
	5

	удовлетворительно
	186
	92
	398
	94
	5
	56
	589
	92

	хорошо
	0
	0
	10
	2
	0
	0
	10
	3

	Итого
	    202
	100
	423
	100
	9
	100
	634
	100


Инструктор ЛФК
	Эффективность
	Дневное

отделение
	Отделение временного пребывания
	Молодые инвалиды
	Всего

	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел
	%
	чел.
	%

	Без изменений
	3
	2
	1
	0,2
	-
	0
	4
	1

	удовлетворительно
	130
	64
	273
	64,5
	3
	33
	406
	64

	хорошо
	69
	34
	149
	35,3
	6
	67
	224
	35

	Итого
	    202
	100
	423
	100
	9
	100
	634
	100


Логопед:

	Эффективность
	Дневное

отделение
	Отделение временного пребывания
	Молодые инвалиды
	Всего

	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел
	%
	чел.
	%

	Без изменений
	21
	10
	19
	4
	4
	44
	44
	7

	удовлетворительно
	176
	87
	396
	93
	5
	56
	577
	91

	хорошо
	5
	3
	8
	3
	0
	0
	13
	2

	Итого
	    202
	100
	423
	100
	9
	100
	634
	100


Инструктор по труду:
	Эффективность
	Дневное

отделение
	Отделение временного пребывания
	Молодые инвалиды
	Всего

	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел
	%
	чел.
	%

	Без изменений
	16
	8
	15
	4
	4
	44
	35
	5

	удовлетворительно
	186
	92
	398
	94
	5
	56
	589
	92

	хорошо
	0
	0
	10
	2
	0
	0
	10
	3

	Итого
	    202
	100
	423
	100
	9
	100
	634
	100


Социальный педагог:

	Эффективность
	Дневное

отделение
	Отделение временного пребывания
	Молодые инвалиды
	Всего

	
	чел.
	%
	чел.
	%
	чел
	%
	чел.
	%

	Без изменений
	1
	1
	9
	2
	2
	22
	12
	2

	удовлетворительно
	192
	95
	381
	90
	7
	78
	580
	91

	хорошо
	9
	4
	33
	8
	0
	0
	42
	7

	Итого
	    202
	100
	423
	100
	9
	100
	634
	100


II. Перспективы развития учреждения

· Организация и проведение семинаров по плану учреждения.

·  Внедрение новых методик и усовершенствование апробированных коррекционных, реабилитационных, развивающих программ для работы  с детьми с ОВЗ

· Продолжение работы по проектной деятельности.

·  Повышение квалификации специалистов. 
· Информирование населения о реабилитационных услугах центра через СМИ и через собственный сайт Центра.

Директор


        

                                Петухова Г.Е.
